<sup>344</sup> G. BERNARDI PERINI, *Le Notti Attiche di Aulo Gellio*, Torino, 1992, 72, 2000 ss.; H.A.S. TARRANT, *Platonic Interpretation in Aulus Gellius*, in *GRBS*, 37, 1996, 179 ss.; M.L. Lakman, *Der platoniker Taurus in der Darstellung des Aulus Gellius*, Leiden, 1995, 89 ss.;

<sup>345</sup> Gell. *Noct. Att.* 7.14.4: *Tertia ratio vindicandi est, quae παράδειγμα a Graecis nominatur, cum poenitio propter exemplum necessaria est, ut ceteri a similibus*

almeno una di queste tre funzioni. Se fosse mancata una delle funzioni indicate la pena sarebbe stata del tutto inefficace e controproducente.

### 10. *La funzione della pena nell'età imperiale*

Come abbiamo avuto modo di osservare la funzione emendatrice della pena era una costante che non ritroviamo esclusivamente nell'età tardo antica<sup>346</sup>. Il concetto di emenda appariva chiaro ai giuristi anche prima dell'età tardo imperiale (tra il I e il II sec a.C.) come si può desumere da un passo di Ulpiano:

Ulp. 8 *disp.* D. 48.1.5. pr.: *Is quis reus factus est purgare se debet nec ante potest accusare quam fuerit excusatus: constitutionibus enim observatur, ut non relatione criminum sed innocentia reus purgetur. 1.*

---

*peccatis, quae prohiberi publicitus interest, metu cognitae poenae deterreantur. Idcirco veteres quoque nostril 'exempla' pro maximis gravissimisque poenis dicebant. Quando igitur aut spes magna est, ut is, qui peccavit, citra poenam ipse sese ultro corrigat, aut spes contra nulla est emendari eum posse et corrigi aut iacturam dignitatis, in quem peccatum est, metui non necessum est, aut non id peccatum est, cuius exemplum necessario metu sancendum sit: tum, quicquid ita delictum est, non sane dignum esse impnendi poenae studio visum est.*

<sup>346</sup> F. FASOLINO, *Pena, amnistia, emenda*, cit., 124 ss.; TH. MOMMSEN, *Römiches Strafrecht*, cit., nt. 1.; F.M. DE ROBERTIS, 'Arbitrium iudicantis' e statuizioni imperiali. *Pena discrezionale e pena fissa nella cognitio extra ordinem*, in *ZRG*, 1939, 219 ss.; G. LUCCHETTI, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiano*, Milano, 1996, 570 ss.

*Illud incertum est utrum ita demum accusare potest si fuerit liberatus, an et si poenam subierit: est enim constitutum ab imperatore nostro et divo patre eius post damnationem accusationem quem incohare non posse. Sed hoc puto ad eos demum pertinere, qui vel civitatem vel libertatem amiserunt.*

Nel testo il giurista faceva riferimento alla problematica relativa all'esercizio dell'accusa all'interno del processo penale. In particolare l'imputato non poteva esercitare l'accusa in un altro giudizio prima di essere stato scagionato nel processo che lo riguardava<sup>347</sup>. Come è stato